B

immo

Form. fidei
Iustitiae ex-
plicatio et
diuina.

immo, positis quibusdam circumstantiis, leges praecipientes et iubentes praesto sunt. Vnde Ecclesiae non solum *ius in sensu permisso*, sed et *praceptuo* ad formulas fidei præscribendas competit. Priori respectu iustitia stricte dicta formulorum fidei condendarum Ecclesiae competit; posteriori, necessitas quoque eidem incumbit; utrumque generali Iustitiae uocabulo includere fas erit. [qui debet aliquid facere, uel non prohibetur, is quoque ius agendi habeat necesse est. Sunt uerba Ill. GVNDLINGII in Via ad Veritatem Iurisprud natur. Cap. I. th. 58.] secundum dicta probabimus iam, Ecclesiam eiusmodi pollere iustitia sive *iure*, et quidem primum sensu *permisso*. Ecclesia considerari potest, uel *communibus* cum aliis societatibus humanis gaudens *iuribus*, uel *singularibus* prorsus ipsique peculiaribus. Priori modo spectatae, ex eius indole et habitu uindicabimus hocce ius, *directo* sive proximo, & remoto sive *indirecto* argumento; posteriori modo, e singularissima Christianae Ecclesiae constitutione extruemus generale argumentum directum pariter et indirectum; quod *specialibus* id ipsum ius insinuantibus dictis Scripturae S. confirmabimus. Quod tandem ad *ius praceptuum*, necessitans et obligans attinet, confectum id dabimus recensendo quosdam casus, quibus positis, ex diuinarum legum praescripto, Ecclesia ad formulas fidei condendas et praescribendas obligatur, quae dicta si illustrauerimus huius *moris antiquitate* in uera Ecclesia recepta et approbata, nihili, quod in praeliminari tractationis nostra capite omiserimus, iuste erimus accusandi.

§. X.

Probatur *ius permisso*
argumento
generali, di-
recto, et so-
cietas, cu-
risque in-
dole.

Ecclesiam, prouti consideramus *communibus* cum aliis quibusuis societatibus gaudentem *iuribus*, *permisso* formulas fidei proponendi habere ius, *directo* argumento sic probamus: ius omnibus societatibus commune est, ut quicquid ad legitimum, quem

quem sibi elegerant finem conseruandum, promouendum & defendendum legitime faciat, iuste agere possint. Quam ueritatem e I. N. praeceptis transsumtam uolumus. Finis Christiani coetus primum fuit unio sensus & professionis in doctrina de Deo, ad ductum Scripturae S. recte agnoscendo et colendo; quam sartam testamque conseruare, promouere, defendere, eique inuiolabilitatem et perpetuitatem dare, secus sentientes ab unione arcere, suamque rem secum habere uoluerunt. Manifeste id patet ex apostolicis scriptis; primorum Christianorum historia, et ipsa Ecclesiae per omnia retro secula constitutione. In hoc negotio nihil prorsus quod illegitimum sit, egerunt. Ad ueritatem enim euangelicam ad Scripturae Sacrae ductum amplexandam, conseruandam, promouendam, defendendam, quiuis singuli antea iam obligabantur, nec minus cuius seorsim id officii incumbebat, ut ueritates semel agnitas, et de quibus intime conuictus erat, intemeratas perpetuo, ad ultimum uitae halitum teneret et tueretur; quod singuli iuste agebant, id uniuersos in commune, inita societate, iniuste fecisse, ab omni ratione est alienum. Accedit, liberos de inundo eiusmodi coetu fuisse pactos, et cuiuis integrum mansisse, num Ecclesiae adhaerere, an ea exesse uelit. Finis cum itaque legitimus sit, omne, quiequid ad eundem conseruandum, promouendum, et defendendum legitime facit, iuste agere possunt. Formulas fidei eo esse comparatas, ut unionem sensus & professionis in uera doctrina conseruent, promoueant & defendant, dubio caret. Sed num legitimum eius rei admiculum et medium sint, id est, quod multi acriter negant. At facilis et plana est responsio, modo quis meminerit non de aliis, nisi quas definiuimus, fidei formulis nobis sermonem esse. Cum uero hae non alias, nisi eas, quarum gratia coiuerunt homines Christiani, contineant sacras ueritates, dilucidius tantum explicatas & pressius determinatas, quidni diuina haec-